
                     
 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
            Provincia di Agrigento 
                              

               

Deliberazione  Commissario  Straordinario

N°58.  del Registro Gen.                OGGETTO : Art. 159  D. Lgs  267/2000. Individuazione somme
                                                                             impignorabili -  II semestre 2017.
                                                                                         
                                                                     
del 08.06.2017

ANNO 2017

L’anno  duemiladiciassette,  il giorno otto del mese di giugno alle ore 18,00 nella  sua stanza, il  
Commissario Straordinario Dott. Antonino La Mattina, nominato ad assumere i poteri della  Giunta  
Comunale  con   Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  D.P.  n.  522/GAB  del  
28/02/2017,con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  Concetta Giglia;

                                              
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Assunti i poteri della Giunta Municipale;

Visto L’O.R.EE.LL.;

Vista la L.r n. 10 del 30 aprile 1991;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;

Vista la Legge Regionale 3 dicembre  1991, n. 44;

Vista la L.r 7/92;

Vista la L.r n. 26/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.r. n. 30/2000

 Esaminata l'allegata proposta formulata dal Responsabile del Settore Finanze Dott. Rosario Zarbo;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Settore Finanze per quanto concerne la regolarità tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Settore Finanze competente per quanto concerne la regolarità  
contabile; 



DELIBERA  

Di approvare la  proposta del capo settore finanze Dott.  Rosario Zarbo quale parte  integrante e 
sostanziale del presente deliberato,  avente ad oggetto l'individuazione delle somme impignorali- 
secondo semestre 2017 ex art 159 del D. Lgs 267/2000;

Di dare mandato al proponente di notificare al tesoriere la presente delibera così come prescritto 
dalla norma;

 Di dichiarare  la  delibera di   approvazione   della   presente   proposta   immediatamente   esecutiva, ai  
sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 ai fini della immediata efficacia.

                                                                                        
                                                                                      

                                                                                       Il Commissario Straordinario
                                                                                     f.to   Dott. Antonino La Mattina



Il capo settore Finanze propone la seguente deliberazione:

     Visto  il  comma 2 dell’art.  159 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 che limita  l’operatività  
dell’esecuzione forzata definendo la tipologia di spesa impignorabile come segue:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi,

2) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre,
3) espletamento dei servizi locali indispensabili;

    Richiamato   il  D.M.  28  maggio  1993  che  individua,  ai  fini  della  non  assoggettabilità  ad 
esecuzione forzata, i servizi indispensabili dei comuni come segue:

 servizi connessi agli organi istituzionali;
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
 servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
 servizi di anagrafe e di stato civile;
 servizio statistico;
 servizi connessi con la giustizia;
 servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
 servizio della leva militare;
 servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
 servizi di istruzione primaria e secondaria;
 servizi necroscopici e cimiteriali;
 servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
 servizi di fognatura e di depurazione;
 servizi di nettezza urbana;
 servizi di viabilità e di illuminazione pubblica.

   Considerato che,  ai  sensi  delle  richiamate  disposizioni, necessita  stabilire  un  vincolo  di 
impignorabilità  sulle  disponibilità  finanziarie  destinate  alla  copertura  dei  servizi  pubblici 
indispensabili e delle spese obbligatorie per legge sostenute dall’Amministrazione comunale, onde 
evitare  gli  effetti  negativi  di  eventuali  procedure  esecutive  da  parte  di  creditori  dell’ente, 
relativamente al secondo semestre 2017;
   Preso  atto  che la  Corte  costituzionale  nella  sentenza  n.  69/98  ha  previsto  l’illegittimità  del 
succitato art.  159 nella parte in cui non prevede che:  “…. dopo l’adozione da parte dell’organo 
esecutivo della  deliberazione semestrale  di  quantificazione preventiva delle  somme stesse,  siano 
emessi mandati a titoli diverso da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture 
così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da 
parte dell’ente”
   Dato atto che non sono soggetti ad esecuzione forzata tutte le somme incamerate le quali abbiano 
specifica  destinazione  vincolata  per  le  quali  vi  sia  una  espressa  disposizione  legislativa  che 
specificamente le sottragga alla procedura espropriativa;
   Che ai sensi del comma 4 del citato articolo 159 le procedure esecutive intraprese in violazione del 
precedente comma 2 non determinano vincoli sulle somme e non pongono limitazioni all’attività del  
tesoriere comunale; 
   Atteso che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l’organo 
esecutivo  con  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre   e  notificata  al  tesoriere  comunale,  
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
  Dato atto  che con delibera commissariale di consiglio comunale n. 15 del  17/05/2017 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;
   Ritenuto per quanto sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 159 del già citato Decreto Legislativo 
n. 267/2000 che le somme da considerarsi non soggette ad esecuzione forzata riferite al secondo 



semestre  2017  siano  costituite  dalle  somme  indicate  nell’allegato  “A”,  per  complessivi  
€5.755.539,76;
  Rilevato  che ai  sensi  del citato art.  159 non sono ammesse esecuzioni  forzate presso soggetti 
diversi dal tesoriere comunale;
  Fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabili 
degli enti locali;

PROPONE

1 – di quantificare, relativamente al II° semestre 2017, gli importi delle somme non soggette ad 
esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs. 267/2000, come 
risulta dall’allegato “A” al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
2  –  di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  alla  Unicredit  S.p.A.,  nella  sua  qualità  di 
tesoriere dell’Ente presso l’agenzia di  Palma di  Montechiaro, per i  conseguenti  adempimenti di  
legge;

      

    

 Il responsabile del procedimento
      f.to      Dott.ssa Giuseppina La Gaetana

                                                                                                                               Il proponente
                                                                                                       f.to        Dott. Rosario Zarbo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO -SETTORE FINANZE:                                    
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 53 della 
legge n° 142/90, recepita con L.r. n° 48/91, così come sostituito dall’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica;

         Data  08/06/2017                                                 
Il Responsabile del Servizio

                                                                                                                   f.to   Dott.Rosario Zarbo                         
  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA: IL RAG. CAPO
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 53 della 
Legge n° 142/90 recepita con L.r. n° 48/91, così come sostituito dall’art.12 L.R. n.30/2000, si esprime parere favorevole 
in ordine alla sua regolarità contabile. 

        Data 08/06/2017 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio di Ragioneria
                             f.to       Dott. Rosario Zarbo

                               



Allegato “A”

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA C. 2 ART. 159 
D.LGS. 267/00

STANZIAMENTI 
PREVISTI PER 

L'ESERCIZIO 2017
QUOTA 

IMPIGNORABILE
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e 
conseguenti oneri previdenziali per tre mesi successivi:

Macroaggregato 101 -spesa del personale (per 3/12)
4.390.802,90

1.097.700,73
Macroaggregato 102 - Irap (per 3/12) 248.766,00 62.191,50

 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari 
scadenti nel semestre in corso
Missione 10  -Programma 5- interessi passivi  ( II°  semestre 2017) 21.584,09 5.847,39
 Missione 50  -Programma 2   - quota capitale amm.to  mutui ( II°  
semestre 2017)

187.963,00
78.458,55

 
c) espletamento dei servizi indispensabili individuati ai sensi 
del D.M. 25/5/93 c.1 
 - Serv. connessi agli organi Istituzionali

                                         Missione   1 - Programma 01 197.122,07 98.561,04
 -  Serv. di Amministrazione generale: 

                                                  Missione  1  - Programma  02-08-10 119.732,45 59.866,23
                                      Missione  1  - Programma  11 235.000,00 117.500,00

 - Serv. connessi all'ufficio Tecnico comunale 

                                       Missione 1   -Programma 06 186.974,00 93.487,00
 - Serv. Anagrafe e stato civile e elettorale 

                                      Missione 1  -Programma  07 102.800,00 51.400,00
 - Serv. di Polizia municipale

Missione 3  -Programma  01 55.200,00 27.600,00
 - Serv. Protezione civile e pronto intervento

                               Missione  11 -Programma 01     26.000,00 13.000,00
 - Serv. Istruzione primaria e secondaria 

 Missione   4-Programma 01-02-06-07 832.585,00 416.292,50
 - Serv. Necroscopico e cimiteriale 

Missione 12  -Programma   09 15.500,00 7.750,00
 - Serv. Connessi alla distribuzione di acqua potabile, fognatura e 
depurazione                                             Missione 9   -Programma   04  1.846.190,00 923.095,00
 - Serv. Nettezza urbana

                      Missione 9  -Programma   03 4.745.211,66 2.372.605,83
 - Serv. Viabilità ed illuminazione  660.368,00 330.184,00



Missione 10  -Programma   02-05 

Totale delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il II° semestre 2017

5.755.539,76

                 
 Letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                          f.to Dott. Antonino La Mattina 

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to  Dott.ssa Concetta Giglia

                                                                         

-
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, lì _________________ 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________ 

Defissa il  ____________________

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  per  quindici  giorni 
consecutivi a 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi dieci 

giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute 

opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                   
                                                                                        

  IL SEGRETARIO GENERALE 


	Comune di Palma di Montechiaro
	PROPONE
	Il Segretario Generale del Comune,
	CERTIFICA



